<sup>2</sup> Concil. Trid., sess. V, *decret. de peccat. orig.*: « Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in pa-

suites par la génération, est propre à tous les enfants d'Adam ; en sorte qu'ils ne peuvent faire aucun acte agréable à Dieu ni recouvrer l'innocence que par Jésus-Christ, qui nous a réconciliés par sa mort en devenant notre justice et notre sanctification <sup>1</sup>. Enfin, quoique affoiblie dans la dégradation primitive, la liberté n'est pas détruite <sup>2</sup> ; et voilà pourquoi toutes les actions de l'homme déchu ne sont pas né-

*radiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisset, incurrisseque per offensam prævaricationis hujusmodi iram et indignationem Dei, atque ideo mortem... totumque Adam... secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse, anathema sit. »*

<sup>1</sup> Loc. cit. : « Si quis hoc Adæ peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest unicuique proprium, vel per humanæ naturæ vires, vel per aliud remedium asserit, tolli, quam per meritum unius mediatoris domini nostri Jesu Christi, qui nos Deo reconciliavit sanguine suo, factus nobis justitia, sanctificatio et redemptio, anathema sit. »

<sup>2</sup> Concil. Trid., sess. VI, cap. V : « Si quis liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana invectum in ecclesiam, a. s. » cap. I. : « Primum declarat sancta Synodus, ad justificationis doctrinam probe et sincere intelligendam, oportere, ut unusquisque agnoscat, et fateatur, quod cum omnes homines in prævaricatione Adæ innocentiam perdidissent, facti immundi, et, ut Apostolus inquit, natura filii iræ, ... usque adeo servi erant peccati, et sub potestate diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturæ, sed ne Judæi quidem per ipsam etiam litteram legis Moysis, inde liberari, aut surgere possent, tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus scilicet attenuatum et inclinatum. »

cessairement péché <sup>1</sup>, bien qu'elles ne puissent mériter par elles-mêmes l'amitié de Dieu.

Telle est la doctrine expressément définie par l'Eglise. Conçue dans des termes généraux, cette doctrine laisse une grande liberté aux esprits, une vaste carrière aux investigations du philosophe et du théologien. Eh bien ! les protestants, pourroit-on le croire ? se plaignent que l'Eglise n'ait point circonscrit le dogme dans des définitions plus précises et plus étroites <sup>2</sup>. Les apôtres du libre examen voudroient-ils donc resserrer les limites des intelligences ? D'ailleurs la dépositaire des célestes oracles auroit-elle pu, nous le demandons à ses censeurs, résoudre toutes les questions que soulève notre vaine curiosité sur le péché originel ? Non, répond Pava d'Andrada dans sa défense du Concile de Trente ; non, car l'Ecriture et la Tradition ne portent pas la lumière dans toutes les profondeurs de ce terrible mystère. La sainte assemblée, continue-t-il, a défini tout ce qu'il nous étoit nécessaire de savoir pour la pratique ; et sa doctrine si mer-